
Executivo 5 sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 002/2008

Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Obras das Filhas do 

Amor de Jesus Cristo

Objeto: Doação para manutenção da Casa do Menino Jesus III

Valor: R$ R$-66.000,00 (Sessenta e seis mil reais) Global

Fundamento Legal: Art. 17 Inciso II - a Lei 8.666/93

Data da Assinatura: 31/01/2008

Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 03
Nº do Contrato: 008/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Transporte de 
Valores e sua respectiva guarnição
Valor do Contrato Original: R$ R$-455.161,98  estimado mensal
Modalidade de Licitação: Pregão Nº 001/2006 Leis 10.520/2002 
e 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Norsergel Vigilância e 
Transporte de Valores S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão dos Serviços 
de transporte de valores para os municipios de D. Eliseu e 
Parauapebas
Valor: R$ R$-28.771,15 (vinte e oito mil, setecentos e setenta e 
um reais e quinze centavos) estimado mensal
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/02/2008 a 21/01/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01/02
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos Nº 95 Umarizal
Data da Publicação: 25/01/2007

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso IV da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado Pará S. A. e Norsergel Vigilância e 
Transporte de Valores S. A.
Objeto: Prestação de serviços de Vigilância armada no município 
de Abel Figueiredo
Vigência: 31/01/2008 a 28/07/2008
Valor: R$ R$-4.102,08 (quatro mil, cento e dois reais e oito 
centavos) mensal
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/01/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos Nº 95 Umarizal

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Nº 019/2006 leis 10.520/2002 
e 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e New Line Sistemas de 
Segurança LTDA.

Objeto: Prestação de serviços de locação e monitoramento de 

sistema de alarme

Vigência: 01/02/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ R$-246.800,00 (Duzentos e quarenta e seis mil e 
oitocentos reais) - Global
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/02/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Rua 86 nº 389 Setor Sul CEP 74083-
330 Goiânia-GO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 03
Nº do Contrato: 007/2005
Objeto do Contrato: Implantação, manutenção, Desenvolvimento 
de novas funcionalidades e plantão de atendimento dos serviços 
do Sistema Padrão  de Automação Bancária denominado SPA
Valor do Contrato Original: R$ R$-484.350,96 anual
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública Nº002/2004 da 
lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Fóton Informática S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor: R$ R$-546.850,70 (Quinhentos e quarenta e seis mil, 
oitocentos e cinquenta reais e setenta centavos) estimado anual
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 04/02/2008 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01/02
Endereço do Contratado: SCN Q. 5 Bloco A Edificio Brasília 
Shopping And Towers salas 318 e 418 - DF
Data da Publicação: 16/02/2005

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 035/2003
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Hilda Pereira de Aquino
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 066/2007
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XIII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Associação Nacaional de 
Bancos - ASBACE
Objeto: Prestação de serviços referentes a realização de 
treinamento para Certificação de Agente de Investimento aos 
funcionários do BANPARÁ
Vigência: 17/09/2007 a 31/01/2008
Valor: R$ R$-83.200,00 (oitenta e três mil e duzentos reais) 
Global
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/09/2007
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: SGAN Q D 601 módulos L. M, R e S 
Brasília- DF

PORTARIAS
PORTARIA N° 096/2008 – GAB/SEMA DE 07/02/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E METRÍCULA DO SERVIDOR:
- LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA- 887.506.472-53

-MARIA ANTONIA SOARES SALGADO – 057.152.022-72
LOCAL: ALTAMIRA, BRASIL NOVO, MEDICILANDIA, VITORIA DO 
XINGU, SENADOR JOSE PORFIRO/ PA
PERIÍODO: 08 A 13/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 E ½ ( CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE

PORTARIA N° 097/2008 – GAB/SEMA DE 07/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E METRÍCULA DO SERVIDOR:
-DANIELLE FREITAS FAYAL – 57176603/1
-WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA – 57175264/1
-IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO – 54191335/2
-CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – 55587537/1
-LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO – 57175269/1
-RUI SIDARTA DE SOUZA REIS – 5819296/3
-GILBERTO GONZALEZ PINA – 5654777/1
-MARINALDO ANTONIO GONÇALVES – 0086207/1
LOCAL: BARCARENA/ PA
PERIÍODO: 13 A 15/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ ( DUAS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NAS ÁREAS DE INFLUÊNCIA DA 
USINA TERMELÉTRICA DE BARCARENA.

PORTARIA N° 098/2008 – GAB/SEMA DE 07/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E METRÍCULA DO SERVIDOR:
- ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES – 5557224/2
- GRAÇA PIRES – 370.654.672-87
- WELLINGTON PRESTE DE L. NASCIMENTO – 57175253/1
LOCAL: CONCÓRDIA DO PARÁ  / PA
PERIÍODO: 08 A 09/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ ( UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE

PORTARIA N° 099/2008 – GAB/SEMA DE 07/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E METRÍCULA DO SERVIDOR:
- PEDRO PETIT PENARROCHA – 186.886.138-42
-GERALDO LUCIANO GOMES  DOMONT – 096.810.1920-053
-JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES – 0086193/1
LOCAL: CAPANEMA / PA
PERIÍODO: 09/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (  MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE

PORTARIA Nº 093/2008 - GAB/SEMA 01/02/2008
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR
- JOYCE ANVGÉLICA SILVA LAMEIRA - 57175633/1
- SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS - 3254593/1
- ANDREA ROSEANE P. BEM BOM - 579.395.192-04
- JOÃO DO AMARAL DIAS NETO - 57188633/1
- FRANCISCO DAS CHAGAS L. DE SOUZA - 5110645/1
LOCAL: MARACANÃ/PA.
PERÍODO: 01 À 06/02/2008.
QUANTIDADE DE DIÁRIA: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: DE ESTIMULAR ACOMPANHAR A PREFEITURA DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS DA APA ALGOADOAL.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 095/2008-GAB/SEMA DE 07/02/2008

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS ATRAVÉS DA 
PORTARIA N° 1.049/2007 -GAB/SEMA DE 25/10/2007.
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 047/2008 - GAB/SEMA DE 
23/01/2008, PUBLICADA NO D.O. E  N° 31.094 DE 24/01/2008, DO SR° 
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIETNE VALMIR GABRIEL 
ORTEGA, PARA CIDADE DE BRASÍLIA/DF NO DIA 25/01/2008.


